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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá specifickými problémy, které vyvstávají při komunikaci

teologických, a s nimi souvisejících etických témat generaci Z. Práce si všímá zejména

problematiky při komunikaci evangelia – sdílení Ježíšova poselství, kde nejde jen o

zprostředkování spásného obsahu, nýbrž o proces sdílení a následnou proměnu vztahů.

Generace Z má totiž ve srovnání s ostatními dosud popsanými generacemi své značné

odlišnosti, zejména v prostředcích a nastavení komunikace a následně vnímání i prožívání

vztahů budovaných těmito specifickými přístupy. Práce se snaží odpovědět na otázky, jaké

jsou možnosti v efektivní komunikaci s touto generací a jak porozumět její komunikaci

směrem ven. Primárně se práce týká hledání způsobu, jak této generaci srozumitelně

komunikovat evangelium tak, aby otevíralo nový rozměr v jejím životě, který také

případně rozšíří její životní zkušenost. Komunikace evangelia zahrnuje i další navazující

témata, zejména jak umožnit příslušníkům generace Z najít své místo v příslušné církevní

komunitě, jak jim pomoci v pochopení nejen evangelia, ale etického a duchovního

nasměrování v dalších oblastech života.

Klíčová slova

generace Z, evangelium, komunikace, komunikační prostředky, vytváření společenství,

vztahy.
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Summary

This thesis deals with specific problems that arise in the communication of theological and

related ethical topics. Especially when communicating the gospel – sharing the message of

Jesus, where it is not just about conveying saving content, but about the process of sharing

and the subsequent transformation of relationships. Compared to the other generations

described so far, Generation Z has significant differences, especially in the means and

settings of communication and subsequently the perception and experience of relationships

built by these specific approaches. The work tries to answer the questions, what are the

possibilities in effective communication with this generation and how to understand its

communication outwards. Primarily, the work will be about finding a way to communicate

the gospel to this generation in a way that opens a new dimension in their life, which will

eventually expand their life experience. The communication of the gospel also includes

other important related topics, especially how to enable members of generation Z to find

their place in the relevant church community, how to help them understand not only the

gospel, but ethical and spiritual direction in other areas of life.

Keywords

generation Z, gospel, communication, means of communication, creating community,

relationships.
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Úvod

Generace Z má oproti ostatním dosud popsaným generacím své značné odlišnosti v mnoha

oblastech, přičemž jednou z těch významnějších je oblast komunikace. Tím, že je této

generaci nejbližší komunikace prostřednictvím sociálních sítí a jako první generace je od

nejútlejšího věku obklopena virtuálním světem a jeho sdělovacími prostředky, dochází u ní

ke specifickým společenským jevům, kterým předchozí generace čelit nemusely. To se

také projevuje na způsobu komunikace, kterou tato generace preferuje a následně i ve

vztazích budovaných těmito, pro předchozí generace neobvyklými, přístupy. Tato

diplomová práce se snaží nalézt odpovědi na otázky, jaké jsou nejlepší možnosti v

komunikaci s generací Z při sdílení důležitých teologických a etických témat a jak

porozumět její komunikaci. Jedním z důvodů, proč se vůbec tímto tématem zabývat, je,

mimo teologického pohledu, i sociologický pohled na tuto část společnosti a to, že jde o

generaci, která bude v následujících letech přebírat štafetu rozhodování nejen

v křesťanském a společenském životě, ale také v politice, ekonomice a dalších důležitých

odvětvích naší společnosti.1 Tím také velmi významně napomůže určení směru, kterým se

celá společnost bude ubírat, i způsobu, jakým zreflektuje tato rozhodující část společnosti

celospolečenské dění, a zda se jí podaří naleznout správné postoje, které budou mít

potenciál tyto případně problematické skutečnosti pravdivě nahlédnout a řešit.

Dalším důvodem zájmu o toto téma je skutečnost, že sama pracuji ve společnosti

Křesťanská akademie mladých, z. s.2, pro kterou je péče o mládež – nyní tedy o generaci Z

– hlavní náplní její rozsáhlé činnosti. Navíc, díky tomu, že mou zodpovědností zde je

zajištění praktické i finanční podpory jednotlivým programům, jsem v kontaktu nejen

s příslušníky generace Z, ale také s vedoucími a lektory těchto programů a mohu se

pravidelně podílet jak na přípravě, tak na průběhu jednotlivých aktivit.

Tato práce má čtyři části, z nichž první se věnuje teorii komunikace, komunikačním

nástrojům a tradičním obecným definicím oboru komunikace. Dále popisuje teologickou

perspektivu evangelia – „dobré zprávy“ nebo „zprávy přinášející radost“3. Sleduje podstatu

evangelia, které není pouze jednostrannou zprávou zprostředkující spásný obsah, nýbrž jde

1 URBAN, L. Sociologie trochu jinak. Havlíčkův Brod: Grada Publishing, 2008, s. 10.
2 Křesťanská akademie mladých, z.s. [cit. 2022-10-13]. Dostupné online na: https://kam.cz/.
3 KOL. AUTORŮ. Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů, 1996, s. 238.
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ucelený proces sdílení a následnou proměnu vztahů.4 Dvě následující podkapitoly přinášejí

přehled o tom, jakým způsobem bylo komunikováno evangelium v rané církvi a jaká jsou

specifika komunikace evangelia v současné postmodernistické společnosti.

Druhá část přibližuje obecná specifika komunikace generace Z včetně stručného přehledu

teorie generací tak, aby byly zřetelné rozdíly a zvláštnosti této generace. Tato specifika

generace Z ve srovnání s ostatními generacemi je zobrazena nejen z pohledu autorů Howea

a Strausse, ale je zde uveden i pohled českého sociologa Petra Saka, který velmi přesně

vystihuje odlišnosti specifické pro české prostředí a východní blok, které původní teorie

nezahrnuje. Následující kapitola se zabývá charakteristickými rysy generace Z, které mají

vliv na společenské chování této generace a vyplývá z nich právě problematika

komunikace. Jako jeden ze závažných problémů je popsán posun významu verbální a

nonverbální složky komunikace, kdy nadměrnou individualizací této generace dochází

k potlačení nonverbální složky až na takovou úroveň, že se stává nesrozumitelnou nejen

pro ostatní generace, ale také pro samotnou generaci Z.

Třetí část práce se věnuje hledání způsobu, jak nejefektivněji této generaci komunikovat

evangelium tak, aby pro ni bylo srozumitelné, prakticky uchopitelné a vnímáno jako

důležité. Zároveň jde i o hledání cesty, jak komunikovat další etická a teologická témata,

která s evangelizací úzce souvisejí a navazují na ni, zejména jak umožnit příslušníkům

generace Z najít své místo v příslušné církevní komunitě, jak jim pomoci v pochopení

nejen evangelia, ale etického a duchovního nasměrování v ostatních oblastech života.

Čtvrtá část práce obsahuje případovou studii, která popisuje způsob, smysl a cíl

komunikace evangelia a některých souvisejících etických témat tak, jak je ve své činnosti

uchopila organizace „Křesťanská akademie mladých, z. s.“, která se zde v České republice

různými způsoby aktivní komunikace evangelia zabývá již více než 25 let.5 Na závěr si

práce pokládá otázku, zda a jak lze některé prakticky použité postupy v komunikaci

závažných témat této cílové skupině převést do teorie a utvořit z nich teoretický postup,

který by se dal aplikovat a přinesl vzájemné porozumění ve větším měřítku nejen v církvi

ale i v ostatních neziskových společnostech zaměřujících se na spolupráci s generací Z.

4 LANDOVÁ, T. Komunikace evangelia jako nové paradigma praktické teologie. Teologická reflexe, sv. 23,

č. 1, 2017, s. 78.
5 Křesťanská akademie mladých, z.s., [cit. 2022-10-13]. Dostupné na: https://kam.cz/.
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Cílem této diplomové práce je popsat problematiku komunikace evangelia generaci

Z v českém kontextu a nalézt vhodné způsoby komunikace evangelia a dalších etických a

teologických témat tak, aby byla tato témata pochopena jako důležitá. S tím souvisí také

řešení předpokládaného rozporu ve způsobu komunikace, kterou preferuje generace Z –

komunikace prostřednictvím sociálních sítí – a způsobem sdělování zprávy evangelia, u

kterého se jeví osobní předání jako nutná forma a kde se do budoucna nepředpokládá

majoritní změna formy směrem ke komunikaci, která není založená na osobním

interaktivním rozhovoru. Předpokládám, že se v této práci podaří zachytit odpovídající

způsoby, jak generaci Z předat celistvou a smysluplnou zprávu evangelia a souvisejících

témat, která je pro ně srozumitelná a praktickým způsobem aplikovatelná v běžném

každodenním životě.

1 Komunikace evangelia


[…]


pokud tato zábava nemá online charakter.146

145 Z anglického Live Action Role Play – hraní určité role, divadelní improvizace bez publika
146 Z rozhovoru s lektorkou zapojenou do programů na podporu vedoucích mládeží a vedoucími mládeží
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Pro navazování a udržování přátelských vztahů i sdílení evangelia je tedy třeba:

 najít vhodný komunikační kanál, který se může v závislosti na módních trendech

velmi rychle měnit. Což znamená, že ti, kdo se snaží zaujmout generaci Z musejí

mít velmi dobrý přehled o současných sociálních sítích a módních trendech, které

se jejich používání týkají.147

 Zároveň velmi záleží také na formě a způsobu sdílení, vhodné volbě slov,

důslednému vyhýbání se nejasným křesťanským termínům, „anachronismům“ i

slovním obratům, které jsou generaci Z nesrozumitelné.

 Je nutné se tázat po porozumění a vysvětlovat z perspektivy toho, komu je

vysvětlení určeno.

 Využít ke komunikaci těchto témat osoby, popřípadě osobnosti, kterým bude

generace Z ochotná a nakloněná naslouchat.

 Najít způsob, jak překlenout nechuť ke delšímu aktivnímu společenství a zaujmout

posluchače tak, aby byli schopni vystoupit ze své ulity a vystavit se pro ně

nekomfortnímu prostředí osobního rozhovoru.

Z uvedeného přehledu vyplývá, že i příslušníci Generace Z jsou schopni se zamyslet nad

nedostatky ve své komunikaci, pokud se jim dostatečně jasně a pro ně uchopitelně ukáže,

co tyto komunikační nedostatky v mezilidských vztazích mohou způsobit. Pokud sami

citelně poznají a prožijí, že jim určitý typ komunikace – naslouchání, soustředění na druhé,

hledání pomalých, „ne-instantních“ řešení jim v jejich vlastním životě opravdu chybí. A

pokud přijmou, že umění hluboké komunikace je pro naplněný život nezbytnou

dovedností. Nestačí jen ukázat komunikační možnosti a to, že tyto komunikační

dovednosti a postupy existují, ale zejména, jak signifikantně je život jednotlivce ovlivněn,

pokud v něm nejsou anebo naopak, pokud je dotyčný umí dostatečně správně používat.

147 Dostupné online na: https://feedit.cz/2021/06/29/ami-digital-index-facebook-uz-neni-pro-mlade-a-na-

sitich-travime-2-a-pul-hodiny-denne/ [cit. 2022-11-13]
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat problematiku komunikace evangelia generaci Z a

nalézt vhodné způsoby komunikace evangelia a dalších etických a teologických témat tak,

aby byla tyto témata dostatečně pochopena a vnímána jako důležitá. Komunikace, kterou

preferuje generace Z – komunikace prostřednictvím sociálních sítí – není pro sdílení

zprávy evangelia vzhledem k nedostatečnému zastoupení nonverbálních pomocných

komunikačních prostředků tím nejlepším způsobem. Ale vzhledem k tomu, že se do

budoucna nepředpokládá majoritní změna komunikačních forem u této generace, je třeba

vycházet z možností, které jsou generací Z akceptovány.

Výchozím bodem práce byly výzkumy zabývající se různými společenskými i etickými a

teologickými aspekty, které jsou pro tuto generaci specifické. Dalším krokem byla

případová studie činnosti neziskové společnosti Křesťanská akademie mladých, z.s., kde

jsou podrobně popsány jednotlivé přístupy v komunikaci evangelia a dalších etických a

teologických témat. Zároveň je díky dlouhodobé práci této společnosti možné vidět

výsledky těchto přístupů a zhodnotit jejich dosah a zpětnou vazbu vůči generaci Z.

Ze shrnutí těchto poznatků vyplývá, že komunikace evangelia a dalších důležitých témat

by měla vůči Generaci Z probíhat ve dvou rovinách – prvotní seznámení a navázání

kontaktu se jeví jako nejschůdnější prostřednictvím sociálních sítí, podcastů, videí a

dalších online platforem, zatímco další kroky by měly směřovat k možnostem pravidelného

osobního setkávání. Při těchto osobních setkáváních by měl být kladen důraz na budování

schopnosti naslouchat a vžívat se do druhého člověka, kde se v komunikaci bude prakticky

učit posun od nastavení „já středem vesmíru“ k nastavení „opravdu mne zajímá o čem a

jak přemýšlí ten, kdo sedí naproti mně“. Tato témata by měla být zároveň komunikována

někým, kdo má v očích generace Z dostatečný kredit – vrstevník nebo někdo, kdo má

vybudován osobní vztah a je mu důvěřováno.

Využitím interaktivních činností (her a rozhovorů) je třeba vrátit zpět původní důvod

komunikace, kterým je umění sdělit srozumitelně svou myšlenku a očekávat, že bude

druhá strana se stejným přístupem reagovat a přinese své vlastní porozumění, které bude

opět slyšeno. Generaci Z je třeba pomoci „vyjít – vystoupit ze sebe“ protože jen tak může

dojít schopnosti plně pochopit základ evangelia, kterým je vztah, společenství a vzájemná

komunikace s Bohem i jeho lidem.
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Jak píše Thomas Merton, nalezení poznání sebe je totiž skryto v poznání druhých, učíme se

žít tím, že žijeme společně s druhými. Je třeba pochopit, že člověk nemůže sebe sama najít

v sobě samotném, ale musí hledat ve druhých a skrze druhé. Toto vše je shrnuto ve dvou

řádcích evangelia – „má-li člověk zachránit svůj život, musí jej ztratit“ a „milujte se

navzájem, tak jako jsem já miloval vás“.148

148 MERTON, T. Žádný člověk není ostrov. Praha: Krystal OP. 1995.140 s. ISBN: 80-85929-04-X. str13-15.
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