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Téma diplomové práce je aktuální a zajímavé. Oceňuji, že autorka k němu přistoupila s určitým

vnitřním zaujetím, které je podpořeno tím, že sama pracuje v organizaci, která se věnuje misii

mezi mladými lidmi. Způsob zpracování však v některých oblastech pokulhává.

Struktura práce je přehledně rozčleněná a zahrnuje úvod, čtyři kapitoly, závěr a seznam

literatury. V úvodu autorka představuje cíl a strukturu práce. V první kapitole se věnuje tomu,

co je „komunikace evangelia“ (s. 9-18), ve druhé poměrně obšírně mapuje „specifika

komunikace generace Z“ (s. 19-35). Třetí kapitola se zaměřuje na vlastní téma práce, jímž je

„komunikace evangelia a dalších závažných témat v rámci generace Z a vhodná forma

komunikace evangelia“ (s. 36-48). Ve čtvrté části je obsažena „případová studie“, která

představuje programy Křesťanské akademie mladých (s. 49-64). Závěr přináší výtěžky.

Členění v rámci jednotlivých kapitol v některých případech postrádá hladší návaznost.

V první kapitole autorka postupuje od obecné teorie komunikace přes osvětlení toho, co je

evangelium, jak probíhala komunikace evangelia v rané církvi a odtud skáče na specifika

komunikace evangelia v postmodernistické společnosti. Z hlediska dalšího postupu pokládám

za důležité rozlišení tří rovin komunikace D. R. Hofstadtera na s. 13 („První rovinou je rámcové

sdělení, druhou vnější a třetí vnitřní sdělení. Rámcové sdělení zafunguje na samém počátku, v

prvních sekundách komunikačního aktu.“) a oddíl o tom, jak vůbec chápat „evangelium“. Zde

jasně zazní, že je to „dobrá zpráva o Ježíši Kristu“ i zvěst o příchodu a přítomnosti Božího

království v osobě a díle Ježíše Krista (s. 13-15). Dále zde autorka poukazuje na význam

vztahovosti a procesuality evangelia a zdůrazňuje poslání křesťanů komunikovat evangelium,

k čemuž slouží jako stěžejní nástroj „řeč – jazyk“ (s. 15). Je škoda, že se těchto základních

aspektů autorka v dalším postupu práce důsledněji nedržela a zaměřila se pouze na dvě roviny

komunikace evangelia: rovinu vztahovou a rovinu vnějších komunikačních prostředků. Rovina

„vnitřního významu“, tedy obsahu evangelijní komunikace přišla velmi zkrátka a nadto i

problém jazyka nebyl dostatečně reflektován. V této kapitole se ukazuje, že práci by prospělo

ukotvení v nějaké misiologické, popř. homiletické koncepci, která reflektuje všechny výše

naznačené aspekty. Současně je otázkou, nakolik lze něco takového lze požadovat od

studentky studijního programu Diakonika, který misiologii ani homiletiku nemá ve svém

studijním plánu.

Ve druhé kapitole autorka poměrně přehledně načrtává teorii generací (K. Mannheim)

a generační typologie v americkém (Howe a Strauss) a českém prostředí (P. Sak). Soustřeďuje

se na specifika generace Z a její charakteristické rysy. Opírá se přitom o řadu novějších

sociologických výzkumů. Všímá si toho, jaký význam má v komunikaci generace Z verbální a

nonverbální část zprávy. Zajímavý je její poukaz na zjištění, že v důsledku orientace mladé

generace na komunikaci ve virtuálním prostoru není tato generace příliš dobrá ve čtení

vztahových sdělení. Tuto kapitolu hodnotím jako nejkompaktnější část práce.

V pozadí třetí kapitoly stojí otázka po co nejefektivnější komunikaci evangelia, tak aby

bylo „srozumitelné, uchopitelné a vnímáno jako důležité“ (s. 8). Na základě předcházejícího

pojednání o specifických rysech generace Z zde autorka vyvozuje závěr, že je vhodné „použít

při komunikaci s touto generací sdělení pomocí obrázků, popřípadě krátkých videí, měli

bychom počítat s tvorbou vizuálního obsahu, použití emotikonů, gifů, koláží, infografiky“ (s.

36). Naznačuje potřebu ponechat mladým lidem prostor pro aktivní dotvoření významu. Je

škoda, že důraz na vizuální povahu komunikace zcela vytěsnil problém jazyka, jímž se autorka

blíže nezabývá. Dále ukazuje, že účinnost komunikace evangelia posiluje to, pokud sdělení

vychází od skupin, které jsou mladým lidem věkově blízko (s. 37).

Poté autorka představuje několik myšlenek k doprovázení mládeže v návaznosti na

knihy o pastoraci mládeže tří katolických autorů (Ambros, Altrichter, Balík). Ačkoli výslovně

píše, že Ambros se zabývá otázkou cíle pastorace, jeho odpověď na tuto otázku tlumočí velmi

nezřetelně, když píše o „důležitosti vztahu“ (s. 37), popř. „budování zdravých vztahů“ (s. 39).

Celá kapitola působí dojmem, že otázka po co nejúčinnější komunikační formě a téma

budování dobrých vztahů, jakkoli je obojí důležité, zde vytlačily na okraj otázku specifického

obsahu komunikace evangelia. To, že komunikace evangelia se sytí z určitých konkrétních

zdrojů, jako je Bible a křesťanská tradice, a že má vazbu na příběh Ježíše Krista, se vytratilo ze

zřetele, jak dokládá např. tato shrnující výpověď: „komunikovat evangelium tedy z tohoto

pohledu znamená přicházet s vhodnými a důležitými otázkami, které generaci Z opravdu

zajímají“ (s. 40).

V dalších oddílech třetí kapitoly se autorka obsáhle zabývá výzkumem hodnot generace

Z a představuje programy KAM, které seznamují mladé lidi s hodnotami Husa a Komenského.

Zdůrazňuje zjištění, „že tyto jejich duchovní a etické hodnoty byli studenti

ochotní akceptovat a v diskuzích pak poukazovali na to, že by o nich chtěli vědět více a

hlouběji“ (s. 44). Nikterak nerozporuji užitečnost sdílení etických hodnot s mladými lidmi,

v práci ovšem postrádám jasnější zacílenost k hlavnímu tématu, jímž je „komunikace

evangelia“. „Evangelium“ nelze redukovat na etické hodnoty, jakkoli je s nimi provázáno.

Ačkoli autorka ví o vazbě evangelia na Ježíšův příběh a zvěst o Božím království, příliš s tímto

poznatkem nepracuje.

Ve čtvrté části se autorka pokusila předložit případovou studii o tom, jak probíhá

komunikace evangelia v organizaci „Křesťanská akademie mladých, z. s.“ v ČR. Kapitola zcela

postrádá teoretické ukotvení. Autorka mohla sáhnout po některém z úvodů do kvalitativního

výzkumu (např. od J. Hendla); teoretickou výbavu k provádění kvalitativního výzkumu měla

získat v rámci svého studijního programu. Výsledný text je spíše než případovou studií

popisem programů a metod užívaných v KAM. Hlavní výtěžek této části spočívá v odvození

dosti obecných pravidel pro vzájemnou mezilidskou komunikaci s mladými lidmi se zaměřením

na nonverbální komunikaci (s. 63n). Postrádám zde nějaká specifika, která by se týkala přímo

komunikace evangelia.

V závěru, který je z hlediska rozsahu až příliš stručný, shrnuje autorka hlavní výtěžek

práce v tezi, že by komunikace evangelia generaci Z měla probíhat ve dvou rovinách: (1) jako

„prvotní seznámení a navázání kontaktu“, pro které se autorce jeví jako nejschůdnější sociální

sítě, podcasty, videa a další online platformy, (2) zatímco v další fázi by komunikace měla

„směřovat k možnostem pravidelného osobního setkávání“ (s. 65). Škoda, že se autorka

nedržela rozlišení tří rovin komunikace D. R. Hofstadtera a rovině vnitřního sdělení opět

věnovala jen okrajovou pozornost. Čtenář práce tak snadno nabyde dojmu, že evangelium

spočívá jen v podnětu k navazování vztahů s druhými lidmi. To, že evangelium je také zpráva

o Božím jednání pro člověka, které člověka nějakým způsobem proměňuje, osvobozuje a

obnovuje, se v práci nedozvíme. Stejně tak je opominuta reflexe motivací (proč vlastně mají

křesťané komunikovat evangelium) a smyslu komunikace evangelia, ačkoli autorka

v teoretické části o komunikaci právě na nutnost vyjasnit tyto aspekty výslovně odkazuje (s.

11). Vyjasnění této základní otázky, jaký je cíl a smysl evangelijní komunikace, však v práci

chybí. A to i navzdory tomu, že autorka ve 3. kapitole pracuje s literaturou, v níž je reflexe této

otázky obsažena a autorka by se o ni mohla opřít. Vybírá si z ní však pouze myšlenky, které se

týkají již konkrétních aspektů práce s mládeží, metod, nikoli reflexe toho, k čemu má být práce

s mládeží zacílena. Z výpovědí autorky v DP opakovaně vyplývá pouze to, že komunikace

evangelia má směřovat k tomu, aby druhý rozpoznal „důležitost“ komunikovaných témat (viz

úvodu s. 9 a závěr s. 65). O tom, že komunikace evangelia nějak souvisí s pomocí k víře a

pomocí k životu, zde autorka neuvažuje.

Navzdory všem uvedeným nedostatkům autorka práce prokázala, že je schopná

pracovat s literaturou, a to i cizojazyčnou. Diplomová práce je psána slušným jazykem, drobné

nedostatky se objevují zejména v interpunkci. Celkově práce splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Z důvodu výše uvedených nedostatků

navrhuji hodnocení písmenem E.

Doc. Tabita Landová, Ph.D.

V Praze, 23.1.2023

Otázky k obhajobě:

1. Jaké náležitosti by měla splňovat případová studie? Jaké typy případových studií

rozlišuje literatura ke kvalitativnímu výzkumu (např. J. Hendl)?

2. Co je cílem pastorační práce s mládeží podle Pavla Ambrose? Ztotožňujete se s jeho

pohledem, anebo spatřujete cíle pastorační práce s mládeží v něčem jiném?

3. Jakou roli hraje v rozmanitých program KAM práce s biblickými texty?